
Festival Jazz in 
hall se letos konal 
už podvacáté. Jubile-
um nenechali organi-
zátoři bez povšimnu-
tí a připravili při této 
příležitosti opravdu 
bohatý a hvězdný-
mi muzikanty nabitý 
program.

Ten odstartoval v 
pátek 11. října hudeb-
ním večerem ve skle-
pení zámku, kde se v 
příjemném komorním 
prostředí nejdříve 
představila kapela The Shookies. Br-
něnská formace s osobitým zvukem se 
nebojí experimentovat, což předvedla i 
v Zábřeze. Také následující Renegatz 
pochází z moravské metropole, tato ka-
pela předvedla mix moderního i tradič-
ního jazzu, funku či blues. 

V sobotu pak vyrazili milovníci dob-
ré muziky tradičně do tenisové haly. 
Přivítal je zde domácí Moravia Big 
Band pod vedením Pavla Doubravy. 
Plejádu světových hitů a melodií do-
provodil také takřka už stálý host ban-

du, oblíbený český swingový zpěvák 
Jan Smigmator. Poté jeviště patřilo ka-
pele Behind the Door s velmi propraco-
vanými a sofistikovanými melodiemi. 

Závěr sice už tak jazzový nebyl, ale 
rozhodně stál zato. Kytarový virtuóz 
a skladatel Michal Pavlíček si přizval 
neméně slavné hosty Báru Basikovou 
a Viléma Čoka. Halou se tak nesly iko-
nické texty Stromboli, Vilém Čok (na 
snímku) pak nechal svým super ener-
gickým vstupem připomenout zlatou 
éru a hity Pražského výběru.  (red)
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Zábřeh má své první cyklotraily 
Zábřežští cyklisté a nadšenci terénní cy-

klistiky mají důvod k radosti. Město ve 
spolupráci s místními bikery dokončilo 
projekt nových cyklotrailů v oblasti kop-
ce Hejnice. Tyto terénní stezky nabídnou 
vyžití pro milovníky adrenalinové jízdy v 
přírodě.

Hejnice leží u Hněvkova ve vyhledáva-
né turistické oblasti údolí Moravské Sáza-
vy. Údolím prochází cyklostezka vedoucí 
po tělese bývalé železniční tratě. Nově vy-
budované traily přidávají této oblasti dal-
ší poutavý prvek pro aktivní turisty a cyk-
listy.

„Realizace těchto cyklotrailů je dalším 
krokem k tomu, aby Zábřeh nabízel nejen 
kvalitní sportovní infrastrukturu, ale také 
přitahoval návštěvníky, kteří mají rádi pří-
rodu a pohyb. Obrovskou přidanou hod-
notou jejich budování bylo to, že samot-

ní bikeři se aktivně zapojili do realizace. 
Do práce tak vložili nejen své zkušenosti, 
ale i vášeň pro tento sport,“ uvedl starosta 
František John.

Projekt zahrnuje dva cyklotraily s dél-
kou přes dva kilometry. Jedná se o dráhy 
vybudované z přírodních materiálů s mi-
nimálním zásahem do okolního prostře-
dí. Cílem bylo maximálně využít stávající 
terén a vytvořit stezky, které budou nejen 
zábavné, ale také ohleduplné k přírodě. 

Celkové náklady na výstavbu trailů, 
které budovala firma Simply Insulation 
s. r. o. pod vedením Patrika Odstrčila, do-
sáhly výše 1,66 milionu Kč. Město získa-
lo na jejich vybudování půlmilionový pří-
spěvek od Olomouckého kraje.

Slavnostní otevření je naplánováno na 
jaro roku 2025, o termínu bude radnice 
včas informovat.  (red)

•  Čtrnácté zasedání Zastupitelstva města Zábřeh se uskuteční  
ve středu 11. prosince od 16 hodin v kině Retro.

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních schránek 
bude probíhat od 7. do 14. listopadu, 
distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.

•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 27. listopadu.

Jazz in hall oslavil výročí s plnou parádou

35 let od sametu: čas nejen na vzpomínku

*více informací na optice nebo na www.optomedic.cz
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BRÝLE PRO PRÁCI S POČÍTAČEM  
A NA BLÍZKO NYNÍ V AKCI  
1 + 1 ZDARMA

Pád komunismu v listopadu 1989 připo-
mene komponovaný pořad, na který v so-
botu 16. listopadu pozvou aktivisté z Mi-
lionu chvilek. 

Setkání zahájí vystoupení žáků zábřež-
ské ZUŠ s písněmi Marty Kubišové nebo 
Karla Kryla. Příležitostí oživit si vzpomín-
ky na historickou změnu, která byla na za-
čátku návratu Česka mezi svobodné a de-
mokratické země, bude promítání filmo-
vého dokumentu o sametové revoluci v 
Olomouci a také v Zábřehu. Po něm bude 
následovat beseda s účastníky listopado-
vých událostí. „Pozvání na diskuzi mode-

rovanou dokumentaristou Paměti národa 
Františkem Vrbou přijali bývalý dlouho-
letý ředitel olomoucké arcidiecézní cha-
rity Václav Keprt, Jiří Gruz, jeden ze za-
kladatelů zábřežského Občanského fóra a 
místní Nezávislé kulturní iniciativy, a také 
Jiří Drlík a Marie Jílková, účastníci proti-
režimních akci v roce 89,“ uvedla za pořa-
datele Věra Hošková. 

Chybět nebude ani projekce dobových 
fotografií a dokumentů. Vstup na akci, po-
řádanou ve spolupráci se Zábřežskou kul-
turní a Pamětí národa, je zdarma. Setkání 
začne v 16 hodin.  (red)

Hledají se Welzlovi následovníci
Také v roce 2025 se v zábřežském bio-

grafu uskuteční Welzlování – festival ces-
tovatelů, dobrodruhů a recesistů, kterým 
se nejen místní hlásí k odkazu nejslav-
nějšího zábřežského rodáka Jana Eskymo 
Welzla. Bude se jednat již o jednadvacá-
tý ročník. 

Jedním z tradičních festivalových ta-
háků bude opět „cestovatelský maraton“ 
Welzlovi následovníci nabízející prostor 
především pro cestovatele ze Zábřehu a 
okolí. „Následovníci“ se v příštím roce 
uskuteční v sobotu 22. února od odpo-
ledních hodin. „Jsme přesvědčeni o tom, 
že v našem okolí existuje spousta nadše-
ných cestovatelů, o kterých se jednoduše 

neví, a přitom by měli chuť sdílet svoje 
zážitky s ostatními. Proto vznikla letošní 
výzva Hledáme Welzlovy následovníky,“ 
vysvětluje pořadatel Welzlování Zdeněk 
David. Ti, kteří mají zájem podělit se for-
mou zhruba hodinové přednášky o své 
cestovatelské zkušenosti, se mohou při-
hlásit do konce listopadu na e-mailu da-
vid@kulturak.info. Stačí uvést destinaci 
nebo téma a kontakt. 

Přihlášeným cestovatelům bude k dis-
pozici veškeré špičkové vybavení kina. 
„Jejich odměnou tak bude nejen zajímavá 
zkušenost, ale i originální tričko a nabíd-
ka volného vstupu na akci pro doprovod,“ 
doplnil k výzvě David.  (red) Mikuláš zahájí adventní období 

Na první adventní neděli se v Zábře-
ze rozzáří vánoční výzdoba a slavnostně 
se zahájí adventní čas. Tradiční Setkání s 
Mikulášem pořádané městem, Spolkem 
Metoděj a skautským střediskem Skalič-
ka přinese všem návštěvníkům příležitost 
prožít odpoledne plné vánočních zvyků, 
tvoření a kouzelné atmosféry. Pro nejmen-
ší i jejich rodiče budou od 15 hodin připra-
veny vánoční dílničky, kde si děti mohou 
vyrobit vlastní ozdoby, poznat vánoční 
tradice a poslat Ježíškovi přání nebeskou 
poštou. Atmosféru doplní hudební vystou-
pení kapely Silence & Joy.

Náměstí provoní tradiční punč, svařák 

či palačinky. Vrcholem programu bude 
příchod svatého Mikuláše s anděly a čer-
ty. Po setmění starosta města František 
John zapálí první svíci na adventním věn-
ci a společně s Mikulášem rozsvítí vánoč-
ní strom, čímž symbolicky otevře advent-
ní čas v Zábřeze.

Po rozsvícení stromu se mohou děti tě-
šit na oblíbenou mikulášskou nadílku v 
podloubí zámku. „Přijďte s námi prožít 
kouzlo adventu, ať už jako diváci, nebo 
účastníci, a načerpejte vánoční náladu 
hned na začátku tohoto krásného obdo-
bí,“ zve za pořadatele Lucie Mahdalová 
ze zábřežské radnice.  (red)

Zábřežské punčování nabídne 
adventní tour s hrníčkem v ruce

V Zábřeze se letos advent ponese ve 
znamení hřejivých nápojů a zábavy s po-
zvánkou na Zábřežské punčování. Tato 
nová výzva je určená všem, kteří si chtě-
jí užít předvánoční atmosféru a podpořit 
místní podniky. Půjde o hravou „tour de 
punč,“ která provede účastníky po vybra-
ných podnicích nabízejících punč, svařák 
nebo třeba horkou čokoládu.

A jak se zapojit? Stačí si v infocentru 
vyzvednout od 3. prosince hrací kartu s 
mapkou a pak se vydat na dobrodružnou 

cestu za razítky. Po dokončení celé trasy 
čeká nejpohotovější účastníky v infocen-
tru speciální vánoční hrníček města Zá-
břeh. Podrobné podmínky soutěže budou 
zveřejněny v příštím vydání zpravodaje.

Punčování je zároveň výzvou pro pod-
nikatele, kteří by se do tohoto turné chtě-
li zapojit a stát se jednou ze zastávek na 
mapě punčových zastavení. Přihlášky lze 
zaslat nejpozději do 25. listopadu na e-
mail sekretariat@muzabreh.cz nebo na 
tel: 736 153 427.  (red)



Ve středu 23. října se sešli v zábřež-
ském muzeu mladí dějepisní nadšenci z 
místních škol a Postřelmova k již 12. roč-
níku soutěže Toulky zábřežskou historií. 
Soutěžící přivítal fiktivní rozhovor zá-
břežského starosty Joži Malého s TGM, 
poté je čekaly úkoly z období Velké války, 
na které navázala audioukázka ze Švejka 
s postřehovým testem. Nechybělo tradič-
ní hemžení v muzeu, „hanácké“ úkoly či 
stará mapa. 

Úkoly byly plněny jak formou testů 
přímo v muzeu, tak se soutěžící již tra-
dičně vypravili i do terénu, aby podrob-
něji prozkoumali památky města – moro-
vý sloup či v městské hře detaily na budo-
vách. Cestou k úspěchu tak nebyly pouze 
znalosti z učebnic, ale především postřeh, 
dobrá paměť a týmová spolupráce. Sou-
těž byla napínavá až do úplného konce, 
vždyť o konečném pořadí mnohdy rozho-
dovaly pouhopouhé dva bodíky… V těs-
ném souboji byly nakonec šťastnější týmy 
ze ZŠ Školská, které obsadily první dvě 
příčky, přičemž na bednu je doprovodil 
tým ze ZŠ Boženy Němcové. 

Uznání však rozhodně patří všem 
týmům za velkého soutěžního ducha a v 
neposlední řadě také štědrým sponzorům 
– městu, MAS Horní Pomoraví a Plavec-
kému areálu Zábřeh.  (red)

V neděli 22. září se na zábřež-
ském koupališti uskutečnila me-
zinárodní soutěž Železný hasič, 
kterou uspořádal Sbor dobrovol-
ných hasičů za podpory města. 
I přes nároky, které přinesly ne-
dávné povodně, si závod nene-
chalo ujít 20 dospělých a 42 mla-
dých hasičů, a akce tak znovu po-
tvrdila svou popularitu.

Význam soutěže letos opět 
podtrhla účast zástupců z part-
nerského města Handlová – z 
DHZ Ráztočno a Morovno, kte-
ří dodali soutěži mezinárodní rozměr. Pro 
všechny účastníky byly připraveny nároč-
né disciplíny, které vyžadovaly sílu, vytr-
valost i odvahu. Soutěžní úkoly zahrnova-
ly mimo jiné klasický silový test hammer-
box, transport figuríny, překonání dvou-
metrové bariéry, smotání hadice do boxu 
bez přesahu, přenášení hadic přes kladinu 
či roztažení hadic s proudnicí. 

V soutěži dominoval v kategorii mas-

ters s aktivním dýchacím přístrojem Mi-
chal Pipíška (DHZ Ráztočno), v kategorii 
veteránů zvítězil Milan Smékal z Lipové
-lázně a vítězkou ženské kategorie se stala 
Miluše Smékalová z Lipové-lázně.

„Soutěž Železný hasič 2024 opět ukáza-
la, že je hasičská sounáležitost a podpora 
u nás i u našich zahraničních přátel silněj-
ší než jakákoli přírodní překážka,“ zhod-
notil hlavní pořadatel Ivo Bureš. (red)
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Železný hasič přivítal hasiče  
i děti z Čech i Slovenska 

Olomoucký kraj opět vyhlásil vítěze 
soutěže Regionální potravina a Výrobek 
Olomouckého kraje. Mezi oceněnými ne-
chybí ani produkty ze Zábřeha. Soutěž, 
která oceňuje výrobky s důrazem na kva-
litu, lokalitu a tradiční receptury, přiláka-
la letos 45 výrobců se 145 přihlášenými 
produkty. 

Významný úspěch zaznamenalo Ag-
rodružstvo Zábřeh, jehož produkt Hovězí 
ve vlastní šťávě zvítězil v kategorii mas-
ných výrobků trvanlivých. V kategorii 
Výrobek Olomouckého kraje toto oceně-
ní získala také kachní paštika s jablky od 
zábřežské firmy Designfoods a lyofilizo-
vané plátky jahod od hněvkovské společ-
nosti Lyopotraviny.

Získaná ocenění přinášejí výrobcům 
nejen prestiž, ale i marketingové výhody, 
které umožňují jejich produkty zviditelnit 
na trhu. „Gratulujeme všem oceněným, a 
zejména výrobcům ze Zábřeha, kteří se 
podílí na tom, že náš region vyniká nejen 
svými tradicemi, ale také kvalitními po-
travinami s chutí pravého domova,“ do-
dal starosta města František John.  (red)

Olomoucký kraj ocenil 
regionální dobroty

Žáci vyrazili  
na Toulky 

zábřežskou historií 

KRÁTCE Z RADY
Rada města se na svém 34. jednání v 

úterý 24. září mj. zabývala i následující-
mi materiály:

• Schválila Školní jídelně B. Něm-
cové nákup myčky nádobí v předpoklá-
dané ceně 195.000 Kč.

• Schválila ZŠ a DDM Krasohled 
nákup serveru včetně softwaru v předpo-
kládané ceně 150.000 Kč.

• Schválila ZŠ a DDM Krasohled 
udělení výjimky z nejvyššího počtu 
účastníků ve všech čtyřech odděleních 
školní družiny na počet 34 účastníků.

• Schválila poskytnutí dotací ve 
výši 2.000 Kč na akci Zábřežská Niké 
a 14.300 Kč na podporu činnosti spolku 
Dream Zábřeh.

• Souhlasila s tím, aby Technické 
služby Zábřeh pořídily víceúčelový stroj 
Nilfisk City Ranger 2250 včetně násta-
veb na zametání, sečení a zimní údržbu. 
Zároveň schválila Technickým službám 
uzavření kupní smlouvy se společnos-
tí Mandloň na pořízení tohoto stroje za 
605.000 Kč.

• Schválila IX. změnu rozpočtu měs-
ta roku 2024 dle předloženého návrhu 
rozpočtových opatření.

• Souhlasila se zveřejněním záměru 
snížit od 1. 1. 2025 společnosti DIMA-
TEX CS nájemné z částí pozemků pro 
umístění čtrnácti kontejnerů na použitý 
textil na 100 Kč/kontejner/rok + DPH z 
důvodu snížení odbytu a výkupní ceny 
textilu.

• Souhlasila se zveřejněním zámě-
ru pachtu zemědělských pozemků v 
průmyslové zóně Leštinská I o výmě-
ře 191.522 m2 Agrodružstvu Zábřeh na 
dobu určitou do 31. 10. 2025 za cenu 
3.300 Kč/ha.

• Schválila ukončení nájmu prosto-
ru pro podnikání v budově Nerudova 7 
dohodou k 31. 12. 2024 a souhlasila s 
vypsáním volného nabídkového řízení 
na pronájem tohoto prostoru o podlaho-
vé ploše 22 m2 za podmínek: minimál-
ní cena nájmu 1.500 Kč/m2/rok + DPH, 
jistota ve výši tříměsíčního nájemného, 
doba nájmu neurčitá, účel nájmu ob-
chodní činnost, služby, kancelář.

• Schválila poskytnutí dotace ve výši 
48.000 Kč na výměnu kanalizační pří-
pojky k bytovým domům č. 20 a 22 v 
ulici Boženy Němcové.

• Schválila podání žádosti o dotace 
v rámci výzvy č. 8/2024 – Energetické 
úspory z Národního programu Životní 
prostředí na realizaci fotovoltaické elek-
trárny a tepelného čerpadla na budově 
plaveckého bazénu. (red) 

TJ Sokol Zábřeh srdečně zve všech-
ny sportovce i fanoušky na tradiční flor-
balový turnaj O pohár starosty města, 
který se uskuteční v sobotu 23. listopa-
du od 9 hodin v tělocvičně ZŠ B. Něm-
cové.  (red)

Florbalový turnaj  
O pohár starosty městaRodičům předškoláků, kteří přemýšlí, 

kam by měly jejich děti v září nastoupit do 
první třídy, nově nabízí ZŠ B. Němcové 
vedle klasické výuky i koncept třídy Světa 
vzdělání s rozšířenou výukou. Je to ideální 
volba pro rodiče hledající pro své dítě něco 
navíc. Koncept vycházející z běžného 
školního vzdělávacího plánu je obohacen 
o hodiny osobnostního rozvoje, programo-
vání a angličtiny včetně hodin konverzace 
už od první třídy. Dále jsou zařazeny hodi-
ny logiky rozvíjející schopnost dětí samo-
statně myslet, což je podpořeno Hejného 
metodou ve výuce matematiky. Výukový 
plán je sestaven tak, že nabízí více půle-
ných hodin, což umožňuje aktivnější zapo-
jení žáků a lepší individuální přístup. 

Tyto třídy fungují již od roku 2013, od 
té doby se úspěšně rozšířily na 17 základ-
ních školách po celé republice. Program s 
rozšířenou výukou je financován z měsíč-
ních příspěvků rodičů, které pokrývají do-
datečné hodiny, učebnice a další potřebné 
pomůcky. Výběr žáků probíhá formou ta-

lentové zkoušky před zápisem, která ne-
prověřuje naučené vědomosti, ale přede-
vším potenciál dětí. 

„Náš systém rozvoje dětí je postaven na 
třech hlavních pilířích – angličtina, logic-
ké myšlení a osobnostní rozvoj. Víme, že 
tyto oblasti jsou nesmírně důležité pro bu-
doucí uplatnění i spokojenost žáků, a jsme 
rádi, že takto můžeme změnit život stov-
kám dětí po celé republice,” doplnil To-
máš Blumenstein, ředitel Světa vzdělání.

„Naše škola klade důraz na kvalitu 
vzdělávání a individuální přístup ke kaž-
dému dítěti. Díky třídám Světa vzdělání s 
rozšířenou výukou dokážeme podpořit také 
nadané žáky a nabídnout jim prostor pro 
osobní rozvoj i rozvoj kritického myšlení,“ 
uvedl ředitel školy Pavel Nimrichtr.

Pro školní rok 2025/2026 otevře ZŠ Bo-
ženy Němcové první třídu Světa vzdělání. 
Zájemci o rozšířenou výuku pro své dítě se 
více dozví na informační schůzce 6. ledna 
v 16 hodin. Více na www.svetvzdelani.cz.
 (red)

Boženka nabídne prvňáčkům třídu  
s rozšířenou výukou 

V říjnu proběhl na 
Střední škole sociální 
péče a služeb další roč-
ník interaktivního pro-
gramu Hrou proti AIDS, 
jehož garantem je Stát-
ní zdravotnický ústav v 
Praze. Cílem programu 
je vzdělávat dospívající 
o tématech jako přenos 
viru HIV, pohlavně pře-
nosné infekce, ochrana 
před nechtěným těhoten-
stvím a prevence riziko-
vého chování. Letos se 
programu zúčastnilo 446 deváťáků ze Zá-
břeha, Šumperka, Bludova, Postřelmova a 
Mohelnice spolu se studenty prvních roč-
níků pořadatelské školy.

Akce byla rozdělena do pěti stanovišť, 
kde se účastníci zapojili do interaktivních 
aktivit vedených moderátory – studenty 
třetího ročníku oboru Sociální činnost. Ti 
vedli diskuze a hry zaměřené na témata se-
xualita, partnerské vztahy, antikoncepce a 
prevence pohlavních chorob. „Základem 
programu je vrstevnické učení, kde žáci 
lépe přijímají informace od stejně starých 

vrstevníků,“ uvedla uči-
telka Eva Staňková, jed-
na z organizátorek pro-
gramu. „Tento formát 
podporuje otevřenost a 
přirozenou komunikaci 
mezi účastníky, což je klí-
čové pro rozebrání citli-
vých otázek,“ dodala.

Program nabízí mla-
dým lidem možnost, jak 
se prakticky a zábavně 
seznámit s problemati-
kou sexuálního zdraví. 
Účastníci se zapojili do 

modelových situací a praktických uká-
zek, které jim pomohly lépe porozumět ri-
zikům spojeným se sexuálním chováním. 
Díky aktivnímu zapojení moderátorů – 
studentů se žáci cítili uvolněněji a nebáli 
se hovořit otevřeně o intimních tématech. 

Hrou proti AIDS znovu ukázalo, že for-
ma vzdělávání založená na hře a vrstevnic-
kém přístupu je efektivním způsobem, jak 
předat důležité informace o zdraví a pre-
venci. Pro řadu pozitivních ohlasů chce 
projekt škola zopakovat na podzim příští-
ho roku. (red)

Hrou proti AIDS: Studenti učili, jak se chránit

V těchto dnech se na pulty knihkupectví 
dostává kniha Navzdory osudu od histori-
ka Víta Lucuka z Vikýřovic. Příběhy vy-
chází z autentických výpovědí pamětníků, 
které navazují na projekt občanského sdru-
žení Post Bellum. Třiapadesát jedinečných 
životních osudů – odbojářů, vězňů, sudet-
ských Němců, volyňských Čechů, Slová-
ků z Rumunska, perzekvovaných lidí kvůli 
víře, majetku nebo názoru, rodáků z dnes 
již zaniklých osad na Šumpersku a Jese-
nicku, osobností undergroundu, kultury a 
pádu komunismu v našem kraji...

Kniha je volným pokračováním knih 
Přežili svou dobu, Zapomenutí svědkové, 
Vzpomínky zůstaly a Tíživá svědectví a 
obsahuje desítky dokumentačních fotogra-
fií. V prodeji je ve všech kamenných i in-
ternetových knihkupectvích.

Mezi životními příběhy nechybí vy-
právění o občanech Zábřeha – Miroslavu 
Frantíkovi, Miroslavu Kobzovi, Zdence 
Kobzové, Anně Krškové a Jitce Srovnalo-
vé. (red)

Kniha Navzdory 
osudu zachycuje  

i osudy lidí ze Zábřeha

Skauti a skautky ze střediska Skalička 
Zábřeh zvou na tradiční poutní mši v kapli 
sv. Martina na Olšanských hrách, která se 
koná v neděli 10. listopadu ve 14 hodin. 

Na místě je od 13 hodin zajištěno občer-
stvení, možnost prohlídky vnitřku kaple 
a prezentace činnosti skautů ze Skaličky. 
 (red)

Skauti zvou na pouť



Srdečně Vás zveme na

TÝDEN ZVĚŘINOVÝCH HODŮ
v Rychlém občerstvení U Senftů (Žižkova 37, Zábřeh)

18.-22. listopad 2024 

Zvěřinové speciality, zvěřinová paštika,  
zvěřinové klobásy, povidlové koláče…

  Otevřeno: PO – PÁ / 8.00 – 15.00 hod.   
   Info na tel.: 739 753 809      Těšíme se na Vás!
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přihlášky a více info na: 
www.academy-zabreh.eu/matika   tel.: 608808094

DOUČOVÁNÍ MATEMATIKY
 - příprava na příj. zkoušky CERMAT, 

-příprava na MATURITU,
- zlepšení prospěchu
- online i na učebně 

v Zábřeze, Žižkova 33 

doučujeme  

žáky ZŠ i SŠ 
začínáme od

11. 11.! 

Halloweenské

Plavecký areál
Zábřeh

plavání

www.zabreh-bazen.cz

sobota 9.11. 16:00-18:30

HUDEBNINY
ŠUMPERK

otevřeno pondělí až neděle
po telefonické domluvě kdykoliv

za příplatek dovoz objednaného zboží
Prodejna se nachází 

v areálu výzkumného ústavu AGRITEC
Zemědělská 16

787 01 Šumperk

+420 725 686 325
m-machala.cz

fitklubmami.cz

CERTIFIKOVANÍ 
LEKTOŘI

FIT KLUB MAMI
Fitness studio Šárky Radicové

Cvicíme s Vámi již 
14 let!

1. patro plaveckého areálu
Oborník 39, Zábřeh

720 020 521

Lekce 
pro děti
3-17 let

Neděle 17. Listopadu 2024  - 10.00 hodin 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

TOMBOLA – OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 
Slosovatelné vstupné: 150 Kč 

Katolický dům Zábřeh 
Akce se uskuteční za podpory Olomouckého kraje a města Zábřeh 

Partnerem akce je Pivovar WELZL Zábřeh 

Prodej ze dvora
Včelí produkty a domácí vejce

Otevírací doba:
Úterý  14:00 - 16:00
Čtvrtek  14:00 - 16:00

Ekofarma Darsi  Pivonín 17, Zábřeh

Nabídka pronájmu restaurace Stará sladovna,  
Zábřeh, ulice Kosmonautů

Nabízíme k pronájmu lukrativní  historickou budovu  atraktivní 
restaurace " Stará sladovna" v Zábřehu umístěné na ulici  Kosmo-
nautů 10, vedle prodejny BILLA. 

Prostory jsou dlouhodobě využívány jako zavedená a oblíbená 
restaurace Stará sladovna, včetně venkovní zahrádky a vlastního 
parkoviště. Restaurace, včetně kuchyně, je plně vybavena a schop-
na okamžitého provozu. Interiér restaurace je moderní s kapacitou 
100 osob, včetně samostatného salonku pro 45 osob s využitím 
pro společenské akce. Kapacita venkovní zahrádky je 50 osob. 

Zahájení provozu je možné od 1. 11. 2024, případně po dohodě, 
nejpozději k 1. 1. 2025. 
 Moravská pivovarská a.s.

Kontakt: 
Vladimír Zíka:      724 776 871 nebo       zika@hskgroup.cz 
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Dne 1. listopadu 2024 oslavila krásné  
90. narozeniny paní 

Marie Uvízlová.    
Rodina přeje pevné zdraví, lásku a pohodu. 

Přejeme, ať se Tvé další dny nesou  
v duchu radosti a spokojenosti. 

100 let.

S láskou a úctou vzpomíná syn Pavel s rodinou.
Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dne 19. listopadu 2024 by se dožila paní 

Marie Applová   

Děkujeme za tichou vzpomínku.

Manželka a syn s rodinou.

Dne 23. listopadu 2024 by se dožil 95 let
náš milovaný manžel, tatínek, dědeček  

a pradědeček, pan

Jan David. 
15. listopadu uplyne 13 let od jeho úmrtí.
S láskou a úctou vzpomínají manželka  

a dcery s rodinami.

Dne 28. října 2024 jsme vzpomněli  
nedožitých 74 let pana 

 Pavla Hoška.  

ze Zábřeha. 

S láskou vzpomíná rodina.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dne 16. října 2024 by oslavila  
100. narozeniny paní 

Anežka Rosková  

Dne 20. října 2024 jsme vzpomněli  
první výročí úmrtí naší milované  

manželky, maminky a babičky, paní
 Ludmily Walterové  

ze Zábřeha.
S láskou vzpomínají manžel  

a synové s rodinami. 

#PraceKteraDavaSmysl

PRÁCE  
V ŠUMPERKU,  
KTERÁ DÁVÁ SMYSL
skoda.cz/kariera / 800 170 777

NABÍZÍME UPLATNĚNÍ V OBORU  
SVÁŘEČ, ELEKTRO A DALŠÍCH

Modernizujeme tvář evropské železnice



O VÁCLAVA 2024
13. 11. - 17. 11. 2024

17. ročník soutěžní přehlídky ochotnických souborů
Kulturní dům Václavov

Divadlo Václav, z.s., Václavov 89, Zábřeh
h�p://divadlo-vaclav.webnode.cz
        Divadlo Václav

17. ročník soutěžní přehlídky ochotnických souborů 
finančně podpořil Olomoucký kraj a město Zábřeh.
 

Změna programu vyhrazena.
 Permanentky a vstupenky na jednotlivá představení lze zakoupit na místě.

Čtvrtek 14. 11. 2024

Pátek 15. 11. 2024

Sobota 16. 11. 2024

Neděle 17. 11. 2024

Záš�tu nad fes�valem převzal starosta Města Zábřeha RNDr., Mgr. Fran�šek John, Ph.D.
 

17:30 Velký vandr
           Divadlo Václav Václavov

20:00 Krysař
           DS Škeble Lanškroun

obrazy ze života Jana Eskymo Welzla, zábřežského 
rodáka, cestovatele polárními krajinami 

stará pověst z Hameln a zároveň jediná verze 
příběhu, kdy hrdinové skutečně někam dojdou

18:00 Mrzák Inishmaanský
           Divadlo Sputnik Havířov

21:00 A do pyžam!
           DS Vojan Libice nad Cidlinou

černá komedie o tom, že svět nemusí být 
černobílý

světoznámá komedie o zakrývání nevěry

19:00 Schrödingerova kočka
           Divadlo Tří Pardubice

Je ta kočka živá, nebo mrtvá? Přesvědčíme Vás, že 
kvantová fyzika je sranda.

14:00 Mařka
           Divadlo Máj Praha

16:00 Mafiano
           DS Gen D Dolní Břežany

příběh služky Mařky a její sestry Jožky v době války, 
kdy si nerozumně začnou s německými vojáky

rychlopalná komedie v gangsterském kabátu o kufru 
s penězi, hrncích a honduraském bistru

18:30 Pozor, zlý pes!
           DS AMADIS Popůvky

bláznivá detek�vní komedie na mo�vy příběhu o 
Psu baskervillském

15:00 Hrnečková Karkulka
           Divadlo Brambůrky Most

varianty pohádky O Červené Karkulce

15:45 Ferda mravenec v cizích službách
           DS SemTamFór Slavičín

pohádkový výlet do hmyzí říše za 
dobrodružstvím známé knižní postavy

16:30 VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ

21:00 Pravý inspektor Hound
           DS Praškeble Lanškroun

zábavná parodie na detek�vní příběhy

Středa 13. 11. 2024
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Asi pokaždé, když se Tomáš Vémola 
alias Tomík na cestách vrátí z některé ze 
svých bláznivých výprav, skončí dříve či 
později v kině Retro, kde už na sympatic-
kého dobrodruha čeká jeho nemalý fan-
klub. Nejinak tomu bylo v úterý 15. října, 
kdy své příznivce pobavil Africkou jízdou 
– filmem a vyprávěním o cestě napříč Af-
rikou. Spolu s kameramanem Davidem 
Žváčkem zdolali za 111 dní v maličké tří-
kolce tuktuku 9.000 km přes Jihoafrickou 
republiku, Botswanu, Zambii, Zimbabwe, 

Malawi, Tanzanii a Ugandu. Cestou pře-
konali četné překážky, které si na ně pří-
roda i jejich neskutečné vozítko připravi-
ly. Bojovali s terénem, divočinou, zvířaty 
a někdy i s vlastním smyslem pro humor, 
a jak se ukázalo, snad každá výzva zrodila 
novou skvělou historku.

Tím ale bohatá cestopisná nabídka v 
Retru nekončila, hned následující den se 
zde představil další (v Zábřeze už také 
dobře známý) mladý dobrodruh Tadeáš 
Šíma alias Tady Táda (na snímku). Ten 
zamířil přes nehostinné pouště Arabského 
poloostrova z Ománu až do Česka, jako 
první Čech přejel na kole Saúdskou Ará-
bii. Na své 4.000 kilometrů dlouhé ces-
tě se mj. spřátelil se Saúdy, s nimiž zažil 
nefalšovaný undergroundový večírek, ale 
příchozím přiblížil i další příběhy z cest. 
Řeč přišla také na jeho charitativní projek-
ty, Tadeáš je ochranářem přírody v afric-
kém Kongu a zakladatelem iniciativy Po-
hled pro Adama.  (red)

Tomík i Tadeáš nabídli cestování  
s vášní a humorem

Jen necelé dva měsíce zbývají na vý-
měnu téměř 86 tisíc řidičských průkazů v 
Česku, z toho 5 tisíc v Olomouckém kra-
ji. Řidičský průkaz platí deset let, takže je 
snadné na jeho výměnu zapomenout. 

Díky bankovní identitě není nutné žá-
dat osobně na úřadě. Online žádost může 
přes Portál dopravy podat každý s ban-
kovní identitou. Stačí se s její pomocí 
přihlásit a odeslat předvyplněnou žádost. 
Za dvacet dní je možné si nový průkaz 
vyzvednout na městském úřadě v Zábře-
ze či kterémkoliv z dalších 205 obecních 

úřadů obcí s rozšířenou působností. Běž-
ná výměna je zdarma, o nový řidičský 
průkaz lze požádat nejdříve 90 dnů před 
koncem platnosti. 

Jízda s neplatným dokladem může vést 
k pokutě až 2.500 Kč. Od začátku letošní-
ho roku sice platí, že řidiči v Česku s se-
bou nemusí vozit fyzický řidičský průkaz 
ani malý technický průkaz, za zapomenu-
té doklady jim tak už nehrozí pokuty. Poli-
cejní kontrole stačí identifikační údaj, tře-
ba rodné číslo. Podmínkou ale zůstává, že 
řidičský průkaz je platný.  (red)

Žádost o nový řidičák lze podat i online

Na závěr trialové sezóny se vydali sou-
rozenci Brzobohatí na východ a vybojo-
vali ve svých kategoriích pěkná umístění 
v mezinárodních závodech v trialu. 

V třetím dílu Evropských her mláde-
že 2024 ve slovenském Popradu obsadi-
la Johannka 5. místo v sloučené kategorii 
s chlapci Poussin, v děvčatech se umísti-
la druhá (v seriálu European Youth Games  
skončila při absenci ve dvou dílech celko-

vě desátá). V Polském poháru ve Świdni-
ku pak ve stejné kategorii brala bronz.

Její šestiletý bratr Ludvík obsadil nej-
dříve v Popradu v nejmladší kategorii Pro-
mesa 6. místo a z Polska si odvezl premi-
érově medaili v trialu za druhou příčku. 
Východní turné pak zakončili sourozenci 
účastí na trialovém kempu v maďarském 
Györu a oslavou v domovské ZŠ Školská. 
 (red)

Sourozenci Brzobohatí dovezli medaile z Polska

Profesionální hasiči HZS Olomoucké-
ho kraje se zúčastnili ve dnech 7. až 14. 
září patnáctých Světových hasičských 
her, které hostil dánský Aalborg. 

Profesionální hasiči Michal Přece-
chtěl ze stanice Olomouc a Daniel Kouřil 
ze stanice Zábřeh se zde utkali s dalšími 
3.000 kolegy z 32 zemí světa v disciplí-
nách TFA (Toughest Firefighter Alive) a 
Stairrun (výběh do schodů), a v silné kon-
kurenci si vedli skvěle.

Závodníci se ve Stairrunu namísto běž-
ného výškového objektu potýkali s ven-
kovním schodištěm. I v tomto náročném 
terénu dokázali oba zástupci Olomoucké-
ho kraje stanout na stupních vítězů.

Michal Přecechtěl obsadil 1. místo v 

disciplíně TFA v kategorii 40 – 45 let a 
přidal bronz ve výběhu do schodů. Jeho 
kolega Daniel Kouřil závodící v katego-
rii 50+ (na snímku) rovněž triumfoval 
ve své kategorii v TFA a přidal ke svým 
úspěchům zlato ze Stairrunu.  (red)

Místní profesionální hasiči zářili  
na Světových hasičských hrách

Chrám sv. Bartoloměje se v neděli 6. 
října rozezněl hlasy smíšeného sboru Co-
llegium vocale Olomouc, který si jako 
hosty přizval mohelnickou Ariettu. 

Olomoucký sbor pod vedením sbormis-
tryně Růženy Saligerové při svých kon-
certech pravidelně spolupracuje se členy 
Moravské filharmonie nebo Moravského 
divadla, v Zábřeze ho na varhany dopro-
vodil organolog olomoucké arcidiecéze 
Jan Gottwald. 

Program koncertu podpořeného Olo-
mouckým krajem a Nadací Život uměl-
ce byl skutečně bohatý. Zazněly skladby 
Antonína Dvořáka, Carola Eriona či Boba 
Chilcotta. V druhé polovině koncertu za-

zněla monumentální katedrální mše Char-
lese Gounoda pro sbor a varhany, v její zá-
věrečné části se k přednesu připojil dětský 
pěvecký sbor Arietta pod vedením sbor-
mistryně Venduly Hánečkové.  (red)

Collegium vocale a Arietta spojily síly  
u sv. Bartoloměje
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Opravdový a hluboký (ne-
jen) filmový zážitek nabídlo 
vyprodané kino Retro ve stře-
du 23. října na projekci filmu 
Rok vdovy. Ten doplnila mi-
mořádná beseda s filmovou 
delegací moderovanou Ví-
tězslavem Vurstem. Režisér-
ka Veronika Lišková a hlavní 
představitelka Pavla Bereto-
vá společně poodhalily, jaké 
bylo natáčení tohoto emocio-
nálně silného dramatu, a od-
povídaly na divácké dotazy. 

Samotný snímek vtáhl pří-
chozí do příběhu ženy čelící nejen ztrá-
tě partnera, ale i každodenním výzvám, 
které smrt milovaného člověka přiná-
ší. Pavla Beretová exceluje v hlavní roli 
Petry, která se v pouhých čtyřiceti letech 
stává vdovou. Kromě zármutku bojuje s 
nástrahami byrokracie, tlakem ze strany 
tchyně a starostmi o dospívající dceru. 

Beseda po projekci přinesla další za-
jímavé postřehy o tom, jak může umění 
pomoci otevřít téma truchlení, naděje a 
nových začátků. Také připomněla, že so-

fistikovaná pomoc v těchto nelehkých si-
tuacích je rychle po ruce díky zdejší Cha-
ritě a Komunitním centru Postřelmovská 
14. To mj. na svých stránkách k filmu 
uvedlo: „Rok vdovy není jen vyprávěním 
jednoho smutného příběhu, ale je také o 
nás, kteří jsme okolo. Je o ironii, bezcit-
nosti nebo nevyžádané pomoci na straně 
jedné, ale i o tom, co skutečně pomáhá. 
Film je pro každého, kdo nechce být lho-
stejný. Pro ty, kteří chtějí pomáhat a ne-
škodit.“  (red)

Rok vdovy otevřeně mluvil o ztrátě a naději

Po pyšné princezně a chytrém Honzo-
vi dorazí do kina další známá pohádková 
postava – malá čarodějnice. Ta letos sla-
ví malé jubileum. Jako hlavní hrdinka ani-
movaného seriálu se na televizních obra-
zovkách poprvé objevila přesně před 40 
lety – v listopadu roku 1984. Čtrnáctidíl-
ný seriál režíroval známý výtvarník Zde-
něk Smetana a namluvila ho Jiřina Boh-
dalová. Na příběh o malé čarodějnici, kte-
ré je ale 127 let, a jejím kamarádu havra-
novi pozve v neděli 17. listopadu od 15 
hodin kino Retro. Hodinové představení, 
vhodné pro děti od 3 let věku, zde sehra-
je osvědčené zlínské divadlo Scéna. Vstu-
penky se opět prodávají na konkrétní mís-
ta, v předprodeji za 140 korun.  (red)

Malá čarodějnice 
v Zábřehu oslaví 

jubileum

Od začátku listopadu až do konce roku 
je v Minigalerii Pivovaru Welzl k vidění 
výstava fotografií Ivany Brzobohaté Aleje 
v krajině – není jich dost, není jich málo... 
Autorku výstavy asi v Zábřeze není potře-
ba představovat. Místní fotografka urazila 
stovky kilometrů za novými tématy. Obje-
vuje místa nová, připomíná ta známá, po-
každé v jiném světle nebo ročním období. 
Jako nadšený fotograf založila na sociální 
síti skupinu fotografů (přes 2.500 členů), 
která se dnes již pravidelně schází a pořá-
dá fotografické workshopy. Sama také díl-
ny fotografování vede. Díky jejímu nadše-
ní se v celém regionu výrazně zvedl zájem 
o fotografování.  (red)

Minigalerie 
u Welzla patří 

Ivaně Brzobohaté Ještě před pár lety v pohoří Cordillera 
Huayhuash řádili banditi a cizinci si zde 
nebyli jisti životem. Dnes patří toto peru-
ánské pohoří ke světovým pokladům vy-
hledávaným milovníky vysokohorské tu-
ristiky. Jedním z nich je i Lukáš Synek, 
který přijede o zdolávání náročného tre-
ku povyprávět do zábřežského biografu ve 
čtvrtek 14. listopadu „Huayhuash trek pa-
tří mezi deset nejkrásnějších treků na svě-
tě. Kombinace nádherných ostrých štítů 
s lagunami neuvěřitelných barev ho dělá 
nezapomenutelným,“ říká rostlinný bio-
log, fotograf a cestovatel, který byl prů-
kopníkem cestování s malými dětmi i v 
exotických destinacích. Jeho audiovizu-
ální pořad v Retru odstartuje v 17 hodin, 
vstupné na akci je dobrovolné.  (red)

Nejkrásnější treky 
světa: Peru

Caveman čili jeskynní muž se za po-
sledních několik let hrál v Zábřeze už 
minimálně potřetí.  A přesto (nebo prá-
vě proto?) zájem o tuto one man show na 
věčné téma vztahu mužů a žen neopadá, 
jak dokazoval vyprodaný sál kina Retro 
ve čtvrtek 24. října.

Znovu tak došlo na hledání rozdílů 
mezi mozky lovců a sběraček a hru se 
stereotypy v chápání žen muži a mužů 
ženami. Opět přítomným ženám, i když 
jaksi v obráceném gardu, potvrzoval  By-
ronovo, že není možné žít ani s muži, ale 
ani bez nich. 

Jakub Slach dokázal půldruhé hodi-
ny ve skvělé náladě udržovat publikum, 
s nímž navázal skvělý kontakt, takže při 
otázce, kde má muž svoje teritorium, se 
z hlediště spontánně ozývalo: „Garáž!“, 
„Kotelna!“, „Zahrada!“. A ne vždy to 
byly hlasy mužské… (red)

Jeskynní muž se úspěšně vrátil

Příznivci dechové a lidové hudby zřej-
mě už s netrpělivostí vyhlížejí 17. listo-
pad. Tento den již tradičně patří v Katolic-
kém domě festivalu dechovek. A nejinak 
tomu bude i letos. Akci pořádanou za pod-
pory města Zábřeh a Olomouckého kraje 
zahájí již v 10 hodin prvními tóny decho-
vá hudba Rohelanka. V programu se dále 
představí dechová hudba Nákelanka a Po-
střelmovská muzika. Festival vyvrcho-
lí vystoupením dechové hudby Moravští 
muzikanti. Slosovatelné vstupné činí 150 
Kč, tombola a občerstvení zajištěny. Vstu-
penky možno rezervovat na tel: 732 386 
315.  (red)

V Katolickém domě 
zahrají dechovky

Celovečerní pásmo špičkových filmů 
zachycujících překrásné přírodní scené-
rie, ale i obdivuhodné sportovní výkony 
nabídne Zábřežská kulturní v rámci fes-
tivalu filmů o zimních sportech a zimním 
cestování Snow Film Fest. Ten se usku-
teční v sobotu 30. listopadu od 16 hodin v 
sále kina Retro.

Příznivci zimních sportů a adrenalinu 
se mohou těšit na snímky zachycující vý-
stup jednoho z nejúspěšnějších horolezců 
současnosti Marka „Máry“ Holečka na 
téměř sedm kilometrů vysoký nepálský 
vrchol Sura Peak, na největší dosud za-
znamenaný pád na kajaku z ledovcového 
vodopádu nebo na 600 kilometrů dlou-
hé putování přes ledové pouště Grónska. 

Přehlídka i letos představí zajímavého 
hosta. „Bude jím arborista Štěpán Krie-
gler, který v letošním roce díky speciál-
ní stromolezecké lanové technice přemě-
řil nejvyšší strom v Česku. To, jak nároč-
né měření probíhalo, uvidí návštěvníci ve 
skvěle zpracovaném krátkém filmovém 
dokumentu,“ doplnil k programu festiva-
lu Zdeněk David. 

Snow Film Fest tradičně nabídne drob-
né občerstvení, diváckou anketu, a hlav-
ně pohodovou festivalovou atmosfé-
ru. Podrobné informace o připravova-
ných filmových titulech zájemci najdou 
na webových stránkách snowfilmfest.cz 
nebo kulturak.info, kde lze už nyní za-
koupit vstupenky i na tuto akci.  (red)

Snow Film Fest nabídne napětí a adrenalin

Nordic walking je sport, který si v Zá-
březe našel své místo nejen díky kurzům, 
které pořádá Zábřežská kulturní. Málo-
kdo ví, že v chůzi s holemi se pořádají 
také závody. Letos poprvé se v Čechách 
a na Moravě konal Českomoravský po-
hár nordic walking. Ten se skládal ze čtyř 
jednotlivých závodů: v Bruntále, Mrskle-
sech, Kutné Hoře a v Hamru na Jezeře. 
Na tyto závody vyrazila reprezentovat 
Zábřeh Vendula Korunová. Závodila na 
trase dlouhé 5 km ve věkové kategorii 18 
– 39 let. „Závody v severské chůzi jsou 
zajímavé tím, že nejde pouze o rychlost, 
velmi důležité je umět a dodržovat správ-
nou techniku chůze, na kterou při závodu 

dohlížejí rozhodčí. Ti mohou závodníky 
penalizovat za špatné provedení techni-
ky, ale také mohou udělit zelené body za 
velmi dobrou techniku. Závodník s nejví-
ce zelenými body vyhraje zelenou kartu,“ 
vysvětluje instruktorka Vendula Koruno-
vá, která už v Mrsklesech zelenou kartu 
vyhrála. 

Na závěrečném čtvrtém závodě v 
Hamru na Jezeře, který proběhl 5. října, 
proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů ce-
lého poháru. Z něj si Vendula Korunová 
přivezla dvě medaile. Jednu za 1. místo 
ve své věkové kategorii a druhou za mi-
mořádně dobrou nordic walking techni-
ku.  (red)

První pohár v nordic walking 
s vítěznou zábřežskou účastí

Další atraktivní výstava se otevře verni-
sáží v kině Retro, stane se tak ve středu 20. 
listopadu. V kinosále a v galerii budou od 
17 hodin zábřežské veřejnosti už podru-
hé představeny velkoformátové fotogra-
fie trampa, muzikanta a fotografa Orlic-
kých hor Rostislava Bartoně. „Prostřed-
nictvím autorových fotografií nahlédneme 
do světa zvířat v jejich přirozeném pro-
středí. Součástí vernisáže bude i projekce 
fotografií, videí a vyprávění o nevšedních 
zážitcích a setkáních s divokými zvířaty. S 
těmi, která žijí v našem nejbližším okolí, 
ale i ve vzdálenějších koutech světa,“ po-
zvala na zajímavou akci vedoucí zábřež-
ského biografu Věra Smrčková. Vstupné 
na vernisáž je dobrovolné. Výstavu v ga-
lerii bude možné navštívit před filmovým 
představením nebo po něm, a to až do 12. 
ledna příštího roku.  (red)

S objektivem po 
stopách zvířat

Kdo by neznal známé dětské písničky o 
popelářích, sanitce nebo o hasičích? Kdo 
má děti, ten je stoprocentně zná a třeba se 
občas i přistihne, jak si je brouká. Populár-
ní autorka dětských hitů Míša Růžičková 
dorazí v neděli 24. listopadu opět do Zá-
břehu – tentokrát do kina Retro s pořadem 
Dobrodružství se sloníkem Toníkem. 

V hodinovém programu si děti zazpíva-
jí její nejznámější dětské hity a zatančí na 
nejoblíbenější písničky. Během představe-
ní Míša děti zapojuje do písniček a zve je 
na pódium. Na konci pořadu rozdá slad-
kou odměnu a po vystoupení mají všech-
ny děti možnost setkat se s Míšou na auto-
gramiádě a vyfotit se s ní. 

„Písničková show je vhodná pro děti 
od 2 let nebo dle uvážení rodičů. Děti do 
12 měsíců, které ještě nechodí, mají vstup 
zdarma, všichni ostatní návštěvníci musí 
mít platnou vstupenku,“ upozorňují zá-
jemce pořadatelé ze Zábřežské kulturní. 
Pořad začíná netradičně už v 10 hodin do-
poledne.  (red)

Písničková show 
Míši Růžičkové

Ve středu 13. listopadu startuje ve Vác-
lavově už sedmnáctý ročník přehlídky 
ochotnického divadla O Václava z Vác-
lavova. Až do neděle 17. listopadu je pro 
návštěvníky připraveno každý den nejmé-
ně jedno představení. Soutěžit o divadelní 
sošku Václava bude letos jedenáct insce-
nací různých žánrů.

Úvod přehlídky opatří pořadatelský 
soubor se svou letošní úspěšnou novinkou 
Velký vandr, večer středy 13. listopadu na-
bídne proslulého Krysaře v pojetí Škeble 
Lanškroun. Jestli je ta kočka živá, nebo 
mrtvá možná prozradí čtvrteční představe-
ní pardubického Divadla Tří Schrödinge-
rova kočka.

V pátek 15. listopadu jsou pro návštěv-
níky připravena dvě představení – černá 
komedie Mrzák Inishmaanský havířov-
ského Sputniku a světoznámá komedie o 
zakrývání nevěry A do pyžam! v podání 
souboru Vojan z Libice nad Cidlinou.

Hlavní část přehlídky v podobě čtyř 
představení nabídne sobota 16. listopadu: 
nejdřív příběh Mařka o dvou sestrách, kte-
ré si za války nerozumně začnou s němec-
kými vojáky v podání Divadla Máj Praha. 
Pak komedii v gangsterském kabátu Mafi-
ano souboru Gen D z Dolních Břežan. So-
botní detektivní večer zahájí bláznivá ko-
medie na motivy příběhu o Psu baskervill-
ském Pozor, zlý pes! ochotníků z Amadis 
Popůvky, následovat bude Pravý inspektor 
Hound, parodie lanškrounské Praškeble.

Závěrečný den, neděle, se ponese tra-
dičně v dětském duchu. K vidění budou 
varianty pohádky o Karkulce mosteckých 
Brambůrek s názvem Hrnečková Karkul-
ka a Ferda mravenec v cizích službách 
souboru SemTamFór ze Slavičína. Násle-
dovat bude slavnostní vyhlášení výsled-
ků.  (red)

O Václavova se 
poperou divadla  
z celé republiky 
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Čtvrtek 21. listopadu

SETKÁNÍ SENIORŮ – V. ROČNÍK
K tanci a poslechu zahraje Mirek Mirsky Novotný. Příjemné posezení s přáteli, vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ 
Horní Studénky. Občerstvení zajištěno. Zborov, společenský sál kulturního domu, 15:00, vstupné dobrovolné 
HIP-HOP (Oskar, Danone, Mikael, Wertez) Klub ve Zdi, 20:00

PIETNÍ VYCHÁZKA
Vedoucí p. Schwarzová, 737 712 453. Sraz u evangelického kostela, 10:00
MALÉ OČI – 11. ROČNÍK DĚTSKÉHO FILMOVÉHO FESTIVALU
TVOŘIVÉ DÍLNY / vstup se vstupenkou zakoupenou na představení v rámci festivalu 13:00 – 17:00
KAMARÁDI Z PAPUCHÁLKOVY SKÁLY / Animovaný, 80 min, bez omezení, dabing. 13:30, 100 Kč
ŽIVÁ ANIMACE / vstup se vstupenkou zakoupenou na představení v rámci festivalu 14:55 – 16:55
COCO / Animovaný, 105 min, bez omezení, dabing. 17:00, 100 Kč
FILMOVÁ DISKOTÉKA S ANIMÁTORY / vstup se vstupenkou zakoupenou na představení v rámci 
festivalu 18:45
STRAŠIDELNÁ ÚNIKOVKA / vstup se vstupenkou zakoupenou na představení v rámci festivalu 18:45    
NEJLEPŠÍ JSOU STUDENÝ
Divadelní představení Jednoty divadelních ochotníků Loštice. Katolický dům, 17:00, vstupné 120 Kč
DESKOVÉ HRY Klub ve Zdi, 17:00
KONKLÁVE
Thriller, 120 min, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

SLAVNOST KONSEKRACE FARNÍHO KOSTELA SV. BARTOLOMĚJE
Při mši svaté kostel posvětí biskup Mons. Antonín Basler. Kostel sv. Bartoloměje, 8:30
SK SULKO – SOKOL KONICE Městský stadion, 14:00
GRAFFOVO KVARTETO & PETR POMKLA
Koncert předního českého komorního souboru. Spoluúčinkuje Petr Pomkla, první flétnista Filharmonie 
Brno. Kostel sv. Barbory, 16:00, předprodej 190 Kč, v den akce 240 Kč, 
 na slevovou abonentku Bravo předprodej 140 Kč, v den akce 190 Kč, děti do 15 let zdarma
PYŠNÁ PRINCEZNA
Animovaný, 85 min, bez omezení, české znění.  Kino Retro, 16:30, 140 Kč
MADALEN – VZPOMÍNKA (28. ROČNÍK)
Host: kapela Vlny. Výtěžek bude věnován Martinu Klimešovi z Klášterce. .
 Katolický dům, 17:00, vstupné dobrovolné

VÁCLAVOVSKÝ KULTURNÍ PODZIM: SETKÁNÍ U KAPLIČKY  
SV. ANEŽKY ČESKÉ     
17:00 pobožnost u kapličky, 17:30 Mužský sbor řádu sv. Huberta ze Zábřehu v KD Václavov.                                                                             
POKLAD
Komedie, 100 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 19:00, 150 Kč

JANŽURKA – BIO SENIOR
Dokument, 110 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 10:00, 70 Kč

HODNOTÍCÍ ČLENSKÁ SCHŮZE MO SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH                          
 Katolický dům, 14:00

GLADIÁTOR II
Historický, 150 min, nepřístupné do 15 let, titulky.  Kino Retro, 16:30, 150 Kč
VÁCLAVOVSKÝ KULTURNÍ PODZIM (13. – 17. 11.): O VÁCLAVA 2024
Podrobný program najdete v inzertní části tohoto vydání.
ANORA – FILMÁČ
Komedie, 139 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

LUKÁŠ SYNEK: NEJKRÁSNĚJŠÍ TREKY SVĚTA – PERU
Audiovizuální pořad známého cestovatele. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

LAMPIOŇÁK S BROUČKY
S sebou rozsvícené lampiony. Sraz u evangelického kostela (bývalé kasárny) 17:00

SIRÉNY NA CESTÁCH: SANDRA POGODOVÁ, JITKA ASTEROVÁ  
A LINDA FINKOVÁ
Nová zábavná show hereček a zpěvaček, autogramiáda. Kino Retro, 19:00, VYPRODÁNO
WE ARE NOT CRIMINALS w / WOLUME PLUS (Drum & Bass) Klub ve Zdi, 21:00

ČESKOTŘEBOVSKEM: JABKANCOVÁ POUŤ
Vedoucí p. Sklenářová, 605 450 743. Odjezd ČD, 7:40 
CVIČENÍ NA TRAMPOLÍNKÁCH
Lektorka Petra Klimková. Přihlášky online na www.kulturak.info do středy 13. 11. Informace Leona 
Vicencová, tel: 725 046 589, e-mail: vicencova@kulturak.info. Kino Retro, jeviště, 9:00 – 10:00, 80 Kč
35 LET OD SAMETU
Vystoupení žáků ZUŠ, promítání dokumentu o sametové revoluci v Olomouci a dalších městech. Beseda s 
pamětníky listopadových událostí, projekce dobových fotografií. Kino Retro, 16:00, vstup volný
GLADIÁTOR II
Historický, 150 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 19:00, 150 Kč
ROCK VE ZDI (Venushe, Difrent, Cruel Company, Relikvie) Klub ve Zdi, 20:00

SETKÁNÍ DECHOVEK A JEJICH PŘÍZNIVCŮ
Účinkují: Rohelanka, Nákelanka, Postřelmovská muzika, Moravští muzikanti. Tombola, občerstvení 
zajištěno. Slosovatelné vstupné.  Katolický dům, 10:00, 150 Kč
MALÁ ČARODĚJNICE
Na motivy známého příběhu připravilo Divadlo Scéna Zlín. Délka představení 60 minut, vhodné pro děti od 
3 let. Kino Retro, 15:00, předprodej 140 Kč, v den akce 190 Kč
VLNY
Thriller, 131 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 19:00, 100 Kč

TÝDEN ZVĚŘINOVÝCH HODŮ (18. – 22. 11.)
Otevřeno po – pá 8:00 – 15:00, tel: 739 753  809. Zvěřinové speciality, zvěřinová paštika, zvěřinové 
klobásy, povidlové koláče a další.
PYŠNÁ PRINCEZNA
Animovaný, 85 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč
VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ
Dokument, 100 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

Úterý 12. listopadu

Pondělí 18. listopadu

Úterý 19. listopadu

Pondělí 25. listopadu

Středa 27. listopadu

Čtvrtek 28. listopadu

Pátek 29. listopadu

O BUDULÍNKOVI
Pohádku připravilo Divadlo Kapsa Andělská Hora. Délka představení 60 min. Určeno pro děti ve věku 
mateřských škol, žáky 1. stupně ZŠ i veřejnost. Kino Retro, 8:30 a 10:00, 80 Kč

ZDRAVÝ VZTAH S DÍTĚTEM A JAK JEJ PODPOŘIT
Přednáší Mgr. Kateřina Paclíková. Hnízdo, Masarykovo nám. 7, 9:30 – 10:30

TANEČNÍ PRODLOUŽENÁ
Veřejné představení účastníků kurzu tanečních. Vstup pouze ve společenském oděvu, kapacita 
omezena. Vstupenky pro veřejnost k zakoupení od 14. listopadu pouze v infocentru. 
 Katolický dům, 17:00 – 20:30, 100 Kč

PREZIDENTKA
Dokument, 100 min, bez omezení, originální znění. Kino Retro, 17:30, 120 Kč

KONKLÁVE
Thriller, 120 min, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

ANDĚLÉ SVĚTLA
Výstava obrazů Dominika Raziela. Muzeum Zábřeh, minigalerie, 20 Kč, děti do 6 let zdarma

VYSTOUPENÍ ŽENSKÉHO PĚVECKÉHO SBORU KRNOV A ŽPS SLAVICE
Výtěžek bude věnován na pomoc postiženým povodněmi z Krnova.  Klub seniorů, Nerudova 7, 15:30

S OBJEKTIVEM PO STOPÁCH VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ZVÍŘAT
Vernisáž výstavy fotografií Rostislava Bartoně. Projekce fotografií, videí a vyprávění o nevšedních 
setkáních s divokými zvířaty. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

PODZIMNÍ KONCERT ŽÁKŮ – BENEFIČNÍ KONCERT 
Výtěžek bude věnován ZUŠ Jeseník zasažené povodněmi. Koncertní sál ZUŠ, 17:00

SVÉBOHOV A OKOLÍ: KOLOBĚH ŽIVOTA – OBJEKTIVEM JOSEFA 
KOLÁŘE
Přednáška s promítáním fotografií. Muzeum Zábřeh, 17:00, zdarma

UKONČENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY: LUPĚNÉ – HOŠTEJN
Vedoucí p. Přivrátilová, 737 834 688. Odjezd ČD, 9:17

GLADIÁTOR II
Historický, 150 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 16:30, 150 Kč

ČÍM VONÍ VÁNOCE
Vernisáž výstavy s vánoční atmosférou: vánoční pomůcky našich babiček a především cizokrajné koření k 
přípravě cukroví.  Více na: muzeum-sumperk.cz Muzeum Zábřeh, 17:00

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
Drama, 90 min, nepřístupné do 15 let, české znění.  Kino Retro, 20:00, 140 Kč

PYŠNÁ PRINCEZNA
Animovaný, 85 min, bez omezení, české znění.  Kino Retro, 17:30, 140 Kč

POKLAD
Komedie, 100 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

ROCK VE ZDI (JamaisVu, Allotrium, Deduktivní uskupení, Supyy Času)  
 Klub ve Zdi, 20:00

CYKLOKROS ZÁBŘEH
Závody: 10:00 odrážedla 0 – 6 let, jízdní kola 6 – 10 let / 11:00 žáci, žačky, kadetky, masters ženy 35+, 
45+, masters muži 65+ (20 min) / 11:30 kadeti, ženy a juniorky, masters muži 55+ (30 min) / 12:30 muži 
masters 35+, 45+, junioři, muži elite, muži open, muži do 23 let (40 min). 
 Perla, netkaný textil, a.s., kancelář závodu od 9:00

ZAKAFY A HOSTÉ
Křest nového CD – Jednou z bran. Restaurace Rafanda, Rudolfov 1, 18:00 – 21:00

DROBEČKY Z PERNÍKU
Simona Stašová v tragikomickém příběhu. Kino Retro, 19:00, VYPRODÁNO

TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU A DESKOVÉ HRY Klub ve Zdi, 18:00

MÍŠA RŮŽIČKOVÁ: DOBRODRUŽSTVÍ SE SLONÍKEM TONÍKEM
Písničková show pro nejmenší. Autogramiáda, focení, prodej plakátů, CD atd. Určeno pro děti od 2 let, 
vstupenky na místa. Kino Retro, 10:00, 320 Kč

LOONEY TUNES: ŽVÝKAČKOVÁ POHROMA
Animovaný, 91 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:00, 130 Kč

VÝJIMEČNÝ STAV
Komedie, 111 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 16:30, 150 Kč

GLADIÁTOR II
Historický, 150 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 19:30, 150 Kč

VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ
Dokument, 100 min, přístupné bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

TAJEMSTVÍ SMRTI
Dokument, 95 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

POKLAD
Komedie, 100 min, bez omezení, české znění.  Kino Retro, 17:30, 150 Kč

HERETIC
Horor, 110 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

VÁNOČNÍ VÝSTAVA Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Animovaný, 90 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

VLNY
Thriller, 131 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Animovaný, 90 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

GLADIÁTOR II
Historický, 150 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

HIP-HOP / Meister´s B-Day Party Show (Mc Fintsch / Mc Žblencič / Unseen.In4k / 
Maraq / Radek / Zeusumec / MC Djura / Voidboys)  Klub ve Zdi, 20:00

Masarykovo náměstí

SLAVNOSTI.ZABREH.CZ

SOBOTA 24. 8. | otevření areálu 13:00

NEDĚLE 25. 8. | otevření areálu 9:00

Vstup na slavnosti města je ZDARMA.
Změna programu vyhrazena.

slavnosti pořádají slavnosti podporují

24. 
25. 8.
2024

#slavímespolečně

hlavní scéna | 13:30 – 23:00 | Masarykovo náměstí

open air galerie | za starou radnicí (ul. Komenského)

výběr z fotografií přihlášených do soutěže Zábřeh – moje město 

chrám sv. Bartoloměje

#slavímesdětmi

vedlejší scéna | 14:00 – 18:30 | amfiteátr před zámkem
& travnatá plocha pod náměstím

lezecká stěna, skautská táborová osada, zábavné soutěže a aktivity pro 
nejmenší, dočasné tetování, malování na obličej, barber shop, lukostřelba, 
ukázky a interaktivní stanoviště hasičů a mnoho dalšího

okolí Kapří fontány (za městským úřadem)

lunapark – zábavní hodové atrakce pro děti i dospělé

#slavímevpohodě

Holba – ryzí pivo z hor, pivo Welzl, Dekafto kafe, Vinárna Kamelie, Prosecco 
Popler, Bar Retro, belgické hranolky, americké BBQ, zmrzlina plná pravého 
ovoce, hot dog na korejský způsob, autentická indonéská a egyptská 
kuchyně, tradiční česká kuchyně, palačinky, retro burgery a mnoho dalšího

#slavímesúctou

muzeum v Domě Pod Podloubím | sobota 14:00, 15:30 a 17:00 | neděle 10:00

JAK ŠEL ČAS ZÁBŘEHEM | komentované prohlídky (město na starých pohlednicích a fotografiích)
prezentace modelu zábřežské sochy T. G. Masaryka

kino Retro | 14:00, 16:00 a 18:00

Černobílé ohlédnutí | promítání dokumentárních záznamů místních filmařů
(střípky z historie města minulého století)

farní muzeum ve věži chrámu sv. Bartoloměje

prohlídky expozic, Depositum Liturgiae - expozice liturgických předmětů, 
lapidárium, poklad mincí, historie chrámových zvonů, patro se zvonovým 
souborem

zámecké sklepy (budova městského úřadu)

prohlídky zrekonstruovaných prostor spojené s  degustací vín z  tradičního 
Vinařství Osička Velké Bílovice

#slavímespřesahem

hlavní scéna | 9:30 – 11:00 | Masarykovo náměstí

11:30 – 11:55 | chrám sv. Bartoloměje

varhanní koncert v podání Miroslava Sitty a Františka Dořáka

15:00 | zahrada za Katolickým domem

FARNÍ DEN | cimbálovka, divadélko a atrakce pro děti, setkání s nunciem

TRUBAČI Zábřeh | úvodní fanfáry, zahájení slavností

BOTOX | kapela s muzikálovými zpěváky Janem Kopečným a Petrem Ryšavým

EWA FARNA TRIBUTE BAND | hity zlaté slavice

INÉ KAFE | legendární slovenská punkrocková kapela

ŠROUBY & MATICE | revival band kapely Mandrage

MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL | Kristián Šebek zpívá písně Karla Gotta

OHŇOVÁ SHOW

13:30 - 14:00 
14:00 - 15:00 
15:30 - 16:30 
17:00 - 18:00 
18:30 - 19:30 
20:30 - 22:00
22:30 

Divadlo Buřt: O kóče a pséku | klauneriózní pohádka pro velké i malé diváky

Cirkus LeVitare | interaktivní kejklířská show a žonglérský workshop (16:10 – 17:10)

Cirk Atum | závěsná akrobacie

Barbaři | skupina historického šermu

14:00 - 15:00 
15:30 - 16:00 
16:30 - 17:00 
17:30 - 18:30 

slavnostní polední zvonění
svátostné požehnání

12:00 
14:30 

moderuje SONIA EDDE | Rádio Kiss

prezentace k 25. výročí Tříkrálové sbírky | výstava velkoformátových fotografií

prodejní stánky držitelů značky Jeseníky originální produkt
prodej upomínkových předmětů s logem oslav 770 let města

liturgický průvod
SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ ZA MĚSTO | celebruje apoštolský nuncius
v České republice, Mons. Jude Thaddeus Okolo

JAZZOVÁ MŠE JAROMÍRA HNILIČKY | orchestr Moravia Big Band a smíšený pěvecký sbor Amate

žehnání historického erbu města

Madalen

Divadlo 
Václav

Divadlo 
Václav

Veselá kapela

Rychlé  
občerstvení  

u Senftů

KČT O ZdP 
Zábřeh

Zakafy


